
                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 1 (celkem 10) 

�

�������	��
��������������������������������	�����
�������

 

 

SSTTRRAATTEEGGIIEE  PPOODDPPOORRYY  RROOZZVVOOJJEE  
SSPPOOLLEE��EENNSSTTVVÍÍ  

  aa    

  AAKKTTIIVVIITT  PPRROO  OOBBYYVVAATTEELLSSTTVVOO    

NNAA  ÚÚZZEEMMÍÍ  MMAASS  ��EESSKKÉÉ  SSTT��EEDDOOHHOO��ÍÍ  
aanneebb  oodd  vveessnniiccee  kk  vveessnniiccii  kk  ssoouusseeddoovvii  bbllíížžee  

 

 

 

Zpracovala:   Ing. Veronika Šturalová                                                                  �íjen 2008 

Facilitace: Ing. Petr Liška a Jan Kudrna 



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 2 (celkem 10) 

OBSAH 

1. Vznik a cíle strategie 

2. Pokrytí území organizacemi  

3. Projekty a aktivity MAS 

4. Zp�sob implementace strategie    

P�íloha: Návrhy  projektových zám�r� pro cílovou skupinu ženy, rodina, 
d�ti a mládež (Výstup z pracovních jednání pracovní skupiny „Ženy, mládež“) 

1. Vznik a cíle strategie   

Na základ� jednání všech pracovních skupin bylo konstatováno, že jednou ze základních aktivit 
pro rozvoj spole�enství a zlepšení vztah� na venkov� / v regionu MAS by m�la být podpora setkávání 
obyvatel, �i  v�tšího spole�enství. Aktivity sm��ující  ke spolupráci  jednotlivc� i organizací 
z jednotlivých �ástí regionu. Bylo tedy rozhodnuto o sestavení strategie, která by tento druh aktivit 
podporovala.  Vznik strategie byl podpo�en také faktem, že v rámci realizace SPL nelze podporovat, 
mimo vzd�lávaní, tzv. m�kké aktivity projekty. 

Finan�ními zdroji pro podporu realizace strategie by se v budoucnu m�li  stát p�ísp�vky �len� 
a partner�, p�íjmy z poradenské �innosti MAS v oblasti dota�ního managementu a dalších vlastních 
aktivit. Dalším finan�ním zdrojem je potenciální fundraising a sponzorství. 

 

Cíle strategie: 

• posilování vztah� mezi obyvateli regionu 

• podpora stávajících a vznik nových spolkových a spole�enských aktivit   

• podpora aktivit pro mládež, ženy  

• podpora inovativních aktivit, akcí 

• vznik nových partnerství, dobrovolných organizací rozvíjejících chyb�jící  aktivity v regionu  

Strategie je zpracována na základ� generálních cíl� stanovených v integrovaném strategickém 
dokumentu MAS �S: Strategický plán rozvoje území p�sobnosti MAS �eské st�edoho�í (2007). A 
tato strategie jí je pod�ízená a je nástrojem pro její napln�ní. Strategie také vychází z výstup� 
ve�ejných setkání s aktéry z �ad žen a mládeže, která se uskute�nila v kv�tnu – �ervnu 2008 (viz 
p�íloha).   

2. Pokrytí území organizacemi  



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 3 (celkem 10) 

Obec/�ást 
obce 

Organizovaný 
sport 

Spolková �innost 
Každoro�ní sportovní nebo 

spole�enské akce 

��������	 � � �


���	 ������� � ��������
����
����
 ���!�
����"�������
��������"��	���
�#��$�������%�����
"#����������% &���

���������	 � �'(�� )���%������)���
 ���

�������	 � � �

�������	 ��������"�
���!�
�������


����"�&�����������*+(�� ,���$��&�"!���-����&�"!������$�

����	 � � ' ��
��"����������������������

��������	 � � �


���	�������	 � �).� .������������ ���&���

����������	 ������� � ) ���!�
����"���������������#���
"������
�������#��/�$�/
#�
��
�"�
�&�

���� �����	 ��������&��
��������&�
���
����$��$�
���
���������������
-&�����&����
�&0��

12�����&�3���% ��������
�&0�� +������	�3���% ������+������������������
"!���"�0���/����
��������
4445/����
�5����5�/�6%�$�
�%���#
&�����
(����
����������
7�8���&������������"�
��%���9&����/
��"�����"�&��#��"����

�� !"	 � �������	��
������%�������� ���������:�'��/�������%!�����&����
����
 $�����
 ���!�
����%���&�0�����

����
���

#���$�����	 � � /���"#��%�0�������&�������" ���%�$���
/�$�/
#�������5�*����

�����"�����	 ������� �#�&�"�����
������������� 9&��#�����/�������������
 ���	�
�#�

#��%	
&�����"�	

�������������� �������&��5;�������#��
1�����"!��&�����&	�
;�������#��5�5�

��/�	�������"��������&������	������"�
���� ��������

#����	 ������� � ������"�������&�����������

#����������	 � <����������&������&����� 1�������/���"#�

#�%"�$���	 ������� � )���%������)���
 ��������&�0�

'��(��	 2������=� � ����&�0��������
�#�

'���"�����	 ������� �&���0���"�!��������� ����%���	����#��9&����"���	�$��&����
+�����������������/�%�����������#����
/�%���

)!�"�����	 ������� � ) ���!�
��������&�0��������
 ���

������������	 � � )���%������)���
 ���

*��+"�����	 � 9���
���������������/���"��
��%���"�>�&�
������!���
��&�
���

+���������"�&����������������#�



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 4 (celkem 10) 

Obec/�ást 
obce 

Organizovaný 
sport 

Spolková �innost 
Každoro�ní sportovní nebo 

spole�enské akce 

��������	 � � �

*�������	 ������� ��������%#�&�"��� ��������/���"#����������
����
����
 ���!�

����%�0����������
 �����%���&�0����
��
�&���

,�����	 � � ��0�����������"�&�����
 ������&����
����
 $������������%�$�#�����������
/���"����"���������������
 ���!�
����
%���&�0��������
�������
"�����������/����
����
����
���

,������	 ������� ���&���)����!������"���&�� .������	��&�"������

-���"	 ��������
���������!��

�&��
0����%����#�����!�
�

�&�

��&�������
������% ����
?0� �����������	��
������
�����#��=�=�����
�"��!�
������"�����&�����������"��
��%�����?0� �����9@@.��
��;��9���������A����������!�
���&����"�)�����	���1����� ��
<#�����!����&�����#�&�"���!�
���&�����������	�
�"�
�&���
�
������9B��A�*<1��1���
'�'CB�

+�����������������!�"�&���������$��%�����

��!"����$�/���������#��
�"�
&�����
����
�����"!���"#�"!/��%�!���%�&�����
�������#�"��#��=�/���������&���
 ���	�

�#��"�����������
�#����&��������
 $�����
"�������������������������
����
������$�
����
���������
�9����%�
�&�%��
%���&�0������
�&����9��������A�����������
���D�������$��"�����$��&�������&��%�
�����������������	����"�������

.��"%	
&�����"�	

�������������� 12�����&��2�).��'��������
�#����

+���������

&���������	 ��������"�&�$��&��
���������!��

�&��
$E=��

��;� ��0����������
��� &	������
 $�����6"�&�	�
��%�&	������ %�����
����
������7��
���" ���%�$����������%�$��
 ���!%�
��%��
����#�
����"�����%�������������"	���
� �

������������&�0�

&������	 ������� ��@.���(���+��&������&���

����
���

��������&����"!���"#�
����	���/"�����"��

  

Tato tabulka je vý�tem pokrytí regionu organizacemi, �innostmi na jejichž rozvoj a podporu je 
tato strategie zam��ena. Dokladuje nejen jejich r�znorodost, ale také mezery, které se v nabídce 
vyskytují, �ili je inspirací pro vznik nových �i rozší�ení stávajících �inností. 

 

3. Projekty a aktivity MAS 
 

Sdružení bude vypracovávat vlastní projekty. Vše bude zpracováno v souladu s ISÚ a se zájmy 
všech �len�, ve spolupráci s �leny �i zájemci o ú�ast z regionu. Tito mohou být také aktivujícím 
prvkem projekt�. Všechny aktivity �i projekty budou �ádn� schvalovány.          

Projekty a aktivity budou sm��ovány zejména na tyto oblasti: 



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 5 (celkem 10) 

 

� Cestovní ruch, propagace – ú�ast na propaga�ních akcích, reprezentace regionu na 
výstavách, konferencích, tvorba a distribuce ucelených propaga�ních materiál�,   

� Vzd�lávání, osv�tová �innost   

� Ekologické projekty (revitalizace krajiny, zvelebování prost�edí,…)  

� Partnerské projekty rozvíjející regionální a možnou mezinárodní spolupráci 

� Projekty zam��ené na vým�nu zkušeností v oblastech rozvoje venkova, spolupráce 
mezi ob�any, tradic apod.  

� Podpora spolupráce mezi organizacemi partner� MAS   

 

 

4. Zp�sob implementace strategie    

4.1 Stru�ná charakteristika 

Program bude napl�ován pomocí výb�rových �ízení na poskytnutí p�ísp�vku pro realizaci projektu. 
Projekty p�ihlášené do výb�ru budou hodnoceny a doporu�ovány k poskytnutí p�ísp�vku výb�rovou 
komisí. Projekty budou hodnoceny dle stanovených kritérií programovým výborem. O p�ísp�vek bude 
možné žádat o dotaci jen na základ� místní ak�ní skupinou zpracované a vyhlášené výzvy 
k p�edkládání žádostí o p�ísp�vek na realizaci neinvesti�ního projektu. Výzva bude obsahovat 
pravidla, postupy, formulá�e a další informace pro žadatele i p�íjemce p�ísp�vku. P�edkládat projekty 
budou moci vymezené typy žadatel�. Na p�ísp�vek nevznikne právní nárok. 

Projekty budou monitorovány. Na základ� vyhodnocení realizovaných projekt� bude 
vyhodnocována úsp�šnost této strategie.  

 

4.2  Oblasti podpory – typy podporovaných projekt� 

 

Program bude podporovat aktivity:  

I.  Spole�ensko-kulturní akce – koncerty, divadlo, výstavy, dobro�inné akce, 
spole�enské a kulturní akce, obnova tradic,…. 

II.  Sportovní akce – utkání, turnaje, závody,…  



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 6 (celkem 10) 

III.  Vzd�lávání – organizace r�zných kurz�, jednorázové p�ednášky, komunitní 
vzd�lávání,…. 

IV.  Aktivity zam��ené na d�ti, mládež, ženy a seniory – organizace 
zájmových kroužk�, pravidelných aktivit,…  

V. Spole�né pracovní akce – nap�. ekologické aktivity (�išt�ní vodních tok�, okolí 
cest, skládek a pod), úpravy okolí památek, obnova tradi�ních �emesel,… 

 

 

4.3 Oprávn�ní žadatelé 

• Nestátní neziskové organizace (o.s., o.p.s.),  

• jiná sdružení založená dobrovoln� za ú�elem rozvoje definovaných aktivit 

• fyzické osoby 

• obce a sdružení obcí a svazky obcí 

• p�ísp�vkové organizace obcí (školy,…) 

• církve a církevní organizace 

4.4 Výše dotace, spoluú�ast realizátora 

Maximální výše dotace �iní 50.000K� p�i�emž, m�že být �ástka nižší  �i omezená pro jednotlivé 
priority a m�nit se v jednotlivých výzvách.  

Maximální míra podpory je 90% z uznatelných náklad� a bude stanovována aktuáln� pro jednotlivé 
výzvy a priority. 

B�hem výzev se minimální a maximální �ástka m�nit nesmí.   Na dotaci nemá žadatel právní nárok.  
Výši dotace vybraným a schváleným žadatel�m stanoví Správní rada dle bodu 6. 

             4.5  Finan�ní zdroje programu 

Program bude financován z finan�ních prost�edk� generovaných sdružením.  Finan�ními zdroji pro 
podporu realizace této strategie by se v budoucnu m�ly stát p�ísp�vky �len� a partner� a také p�íjmy 
z poradenské �innosti MAS �S v oblasti dota�ního managementu. Dalším finan�ním zdrojem je 
potenciální fundraising a sponzorství.  

4.6 Administrativní postupy  

P�íprava výzev  



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 7 (celkem 10) 

P�ípravou poklad� pro výzvy bude pov��en Programový výbor, který p�edloží sv�j návrh 
Správní rad� ke schválení. Návrh bude obsahovat zejména zp�sob hodnocení v�etn� kritérií a volbu 
ukazatel� úsp�šnosti realizovaných projekt�. Další administraci bude zajiš�ovat kancelá� MAS, která 
následn� zve�ejní výzvu dle pravidel komunika�ní strategie. 

 

Proces p�id�lování dotace 

Projekty budou vyhodnocovány na základ� stanovených kriterií.  Žádosti bude vyhodnocovat 
výb�rová komise MAS,  která bude respektovat stejné postupy jako p�i vyhodnocování projekt� pro 
realizaci strategického plánu Leader.  Harmonogram výzev bude koncipován dle stavu finan�ních 
zdroj� v návaznosti na logiku možností organizování podporovaných akcí. N�které výzvy lze 
kontinuáln�, n�které sezónn�, nebo� jsou nap�. vázány na ro�ní období. 

Na základ� bodového zisku sestaví Výb�rová komise seznam projekt�  sestupn� od projektu s 
nejvyšším po�tem získaných bod� po projekt s nejnižším po�tem získaných bod� a ten p�edloží k 
projednání a schválení Programovému výboru. V seznamu projekt� bude vyzna�ena  hranice, která 
odd�lí projekty, které nezískaly více než 60 % z maximálního možného bodového hodnocení (projekty 
pod touto hranicí nebudou podpo�eny).  

4.7 Zp�sob kontroly a záv�re�ného vyhodnocení projekt� 

Kontrola bude probíhat fyzicky. Vždy bude zvolen jeden �len Výb�rové komise, který se dané 
akce zú�astní a podá hodnotící hlášení. Žadatel doloží záv�re�né vyhodnocení projektu písemnou 
formou o napln�ní stanovených kritérií (nap�. dohoda s partnery, fotodokumentace, prezen�ní listiny 
apod.   

 

4.8 Vyhodnocování pln�ní cíl� strategie   

Na základ� záv�re�ných zpráv zpracuje pov��ený  �len programového výboru zprávu o napl�ování  
cíl�, kterou p�ednese na zasedání Valné hromady MAS. Cílem je zjistit úsp�šnost napl�ování cíl� této 
strategie. Pracovníci MAS pr�b�žn� shromaž	uji informace o pr�b�hu každého projektu, na jejichž 
podklad� pov��ená osoba zprávy o realizaci programu (minimáln� jednou ro�n�, byla-li vyhlášena 
výzva). 

 

 

 

 

 



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 8 (celkem 10) 

 

 

Návrhy  projektových zám�r� pro cílovou skupinu ženy, rodina, d�ti a 
mládež 

Pro MAS �eské st�edoho�í 

1. Podpora rodiny a rodinných vztah�, primární prevence sociopatologických jev� . 

 

-Budováním rodinných center a míst p�átelských rodin� s multifunk�ním charakterem.  

- Finan�ní i morální podporou obcí, OS, NNO a drobných podnikatelských aktivit budujících  
takováto zázemí: 

-Více služeb pro r�zné v�kové skupiny  na jednom míst�:  
místo pro setkávání rodiny i rodin spole�n�, pro zábavu, volno�asové aktivity, poradenství, 
vzd�lávání , posilování rodi�ovských kompetencí, místo pro krizovou intervenci: 

 
Nap�. klubovny + knihovny + h�išt� + restaurace +kavárna + dílna + mate�ské centrum + 
p�ednášková místnost �i kulturní sál + proléza�ky pro d�ti  +  hlídání d�tí + drobné 
ob�erstvení  + volná p�írodní plocha + sportovní prvky  a možnosti pro starší  ………….  
to vše  v r�zných kombinacích, dle pot�eb daného místa nebo regionu  tak, aby každý �len 
rodiny nalezl uspokojení svých pot�eb a p�itom mohla být rodina pospolu. 
 
- Ve m�stech podpora stávajících mate�ských a rodinných center, p�ísp�vky na  materiální 
zázemí, spolufinancování  osobních a provozních náklad�.  Investice do p�idružených 
služeb  a jejich provozoven ( drobný prodej, ob�erstvení,kade�nictví, second hand, žehlení 
prádla, a jiné komer�n� nastavené služby… apod.) které by pomáhaly  financovat  takováto 
centra. 
- Na vesnicích a v menších m�stech podpora spolkové �innosti .  Investice do revitalizace 
objekt� za ú�elem z�ízení míst p�átelských rodin� . Granty drobným podnikatel�m za tímto 
ú�elem. 
- Místo p�átelské rodin� – viz. SÍ
 MC (místo pro ko�árek, místo na kojení a p�ebalování, 
herní prvky, vst�ícnost k d�tem, ekologický provoz, za�ízení 

 
2. Podpora  ženám, ohroženým dlouhodobým sociálním vylou�ením. (ženy na a po MD, 

matky samoživitelky, nezam�stnané ženy, ženy v d�chodovém v�ku avšak ochotné a schopné 
pracovat) 
 
- Vzd�lávací a rekvalifika�ní projekty (jazyky, po�íta�e, ú�etnictví apod.), zajišt�ní 
materiálního  a personálního zázemí t�mto projekt�m.  
- Využití rodinných kompetencí pro komer�ní sféru.  Formou kurz� a seminá��  
systematické posilování sebev�domí rodi�e pe�ujícího o dít�, že touto pé�í získal i mnoho 
cenných kompetencí, kterých lze dob�e uplatnit i v zam�stnání. (nap�. kurz KARO)., Zajistit 
materiální a personální zázemí pro tyto aktivity. 
-  Iniciovat a  využít spolupráce generací : starší nezam�stnané ženy mohou pomáhat mladší 
generaci . Zapojení žen v d�chodovém v�ku do služeb hlídání d�tí, úklidových služeb, 



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 9 (celkem 10) 

pomocných služeb v domácnosti, formou polovi�ních úvazk�, p�ípadn� jako dobrovolnic ve 
zdravotnických službách. Formou grantových výzev motivovat obce, OS, NNO,  ÚP �i 
soukromníky pro vznik odboru, služby  �i agentury, která by tyto pomáhající služby 
zprost�edkovala. 
-  Finan�n� dostupné právní poradenství pro samoživitelky. Uvoln�ní mzdových 
prost�edk� pro OS a NNO, aby službu právníka mohli finan�n� pokrýt a klient�m 
(samoživitelkám) nabízet jako dostupnou službu. 
-  Pružná pracovní doba.  Platové ohodnocení ženám za objem vykonané práce ne za 
dobu strávenou v práci.  
(polovi�ní úvazky mnoho ne�eší, jsou pro tuto cílovou skupinu nevýhodné, protože za 
polovi�ní �as musí obvykle ud�lat stejné množství práce, jako ti co mají úvazek plný, a 
dostanou za ni polovinu pen�z) 
-  Hlídání d�tí – možnosti a výzvy : 
 Zvýhodn�né hlídání d�tí pro samoživitelky , spolupráce se studenty – brigády. Preventivní a 
vzd�lávací charakter  - nebudou zasko�eni ve své vlastní rodin�. 
 Možnost hlídání d�tí na pracovištích /firemní mikroškolky, mikrojesle pro malý po�et d�tí ve 
spolupráci s mate�skými centry a mate�skými školami . Podpora  investic do vybudování 
zázemí.  
Domácí hlídání. Podpora agenturám na hlídání d�tí. 
Podpora MC pro vybudování zázemí  na hlídání d�tí a udržení zam�stnanc�. 
P�ísp�vky od obce na hlídání d�tí.  
- P�ísp�vky na MŠ pro samoživitelky - výhodn�jší ceny v p�edškolních za�ízeních – 
spolupráce a projekty s m�stem a MŠ. Grantové výzvy za tímto ú�elem. 
 

3. Podpora  aktivit pro mládež.  Prevence sociáln� patologických jev� dospívající mládeže. 
 
- Podpora center pro rodinu s možností trávit volný �as spole�n�. Materiální a personální 
zabezpe�ení. 
 
- Nízkoprahové kluby a centra s možností aktivn� trávit volný �as v komunit� vrstevník� 

 
- Podpora neorganizovaných sportovních a pohybových  aktivit  i netradi�ního typu. 
Investice do budování zázemí (bike parky, lanové parky, U-rampy, horolezecké st�ny apod..) 
- Voln� p�ístupná sportovišt� a d�tská h�išt� 
 
- Dát mládeži možnost podílet se na budování a zkrášlování obce, �ásti m�sta. P�izvat 
mládež k tvorb� územních plán� �i revitalizace obce. Podílet se na vzniku místních 
turistických tras, nau�ných stezek, cyklostezek.  Motivovat mládež k t�mto aktivitám formou 
brigády (mzdou nemusí být vždy peníze, m�že to být volný vstup do lanového parku, 
aquaparku atd…) 
 
- Podpora kulturních projekt� a organizací, zapojující mladé lidi do um�leckých �inností 
 
- Na malých obcích  zbudování komunitních center pro mladé lidi s možností  cenov� 
dostupných víkendových pobyt� s alternativní náplní. M�la by mít  preventivní i terapeutický 
ú�inek. 
 
- Budování ekofarem  s ubytování na venkov� a malých domácích zoopark�  v blízkosti 
m�st, s možností propojení se školními vzd�lávacími programy,  nebo pracovního zapojení  
d�tí  a  mládeže nap�. formou zájmové mimoškolní �innosti, která by tak mohla být pro rodiny 
cenov� dostupn�jší. Možnost  výhodné rodinné rekreace  o víkendech �i prázdninách na t�chto 
farmách.  



                                       schváleno Programovým výborem dne 16.10.2008 

Strana 10 (celkem 10) 

 
4. Krizová intervence v ohrožených rodinách  nau�it dovednosti, organizaci a vedení 

domácnosti, rodinné kompetence – schopnost organizace rodinného �asu, finan�ní 
zodpov�dnost, prevence zadluženosti rodin atp.  
Soc.pracovník, terapeut  formou poradenské �innost, nebo p�ímá pomoc v terénu. 
 

5. Krizová intervence pro ženy - poradny a krizová centra ob�anského charakteru pro ob�ti 
domácího násilí, nebo i pro samoživitelky, nebo pro ob�ti drog a alkoholismu. Podpora 
program� pro nezam�stnané ženy, rekvalifika�ní programy, spolupráce s dobrovolnickými 
centry. Rozvoj dostupného krizového ubytování, �i bydlení krátkodobého charakteru. Podpora 
svépomocným skupinám regionálního charakteru. 
 

6. Krizová intervence pro mládež-  podpora K center a jiných krizových center. Budování 
komunitních center i s terapeutickým programem. Zaškolení streetworker�. Zprost�edkování 
práce pro streetworkery a terénní pracovníky. 
 
 
 
Zpracovala Mgr. Zuzana Legnerová, koordinátorka SKP Klubí�ko v Litom��icích 
 

 

 

 

  


